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»سود ناخالص« به چه معناست؟
ــروش کــل( منهای بهای  ــر بــا فـ ــراب کــل درآمـــد یــک شــرکــت )ب
تــمــام شــده کـــالاهـــای فـــروش رفــتــه »ســـود نــاخــالــص« گفته 
می شود. سود ناخالص سودی است که یک شرکت بعد از کسر 
هزینه های مربوط به ساخت و فروش کالاهایش، یا هزینه های 
مربوط به تهیه خدماتش به دست می آورد. سود ناخالص در 
صورت سود و زیان شرکت وجود دارد و می توانیم آن را از طریق 

فرمول زیر محاسبه کنیم:

 سود ناخالص= بهای تمام شده 
ـ درآمد کالاهای فروش رفته ـ

سود ناخالص کارآمدی یک شرکت را در استفاده از نیروی کار 
و تجهیزاتش تعیین می کند. این معیار فقط هزینه های متغیر 
را در نظر می گیرد که هزینه هایی هستند که با سطح خروجی و 
کار مستقیم  تولید نوسان می کنند: مواد خام و اولیه، نیروی 
ــوده یــا بــه تــعــداد کــالاهــای خروجی  )بــا فــرض ایــن کــه ساعتی ب
که  فــروش، تجهیزات  کارکنان بخش  کارمزد  باشند(،   وابسته 
کارخانه، حمل  و نقل  ک پذیرند، لــوازم مورد نیاز برای  استهلا
کلی تعریف شــد، سود  که بــه صــورت  دریــایــی و... . همان طور 
که باید بدون  ناخالص شامل هزینه های ثابت یا هزینه هایی 
ــاره،  توجه بــه سطح خــروجــی پــرداخــت شــونــد، نمی شود: اج
که به صــورت مستقیم در  کارمندانی  تبلیغات، بیمه، حقوق 
فرآیند تولید نقش ندارند و تجهیزات دفتری جزو هزینه های 
ثابت به حساب می آیند.سود ناخالص )Gross Profit( نباید با 
 )EBIT( سود عملیاتی که به آن درآمدهای قبل از بهره و مالیات
برای  ایــن ســود می تواند  گرفته شــود.  اشتباه  هم می گویند، 
این  گیرد.  قرار  محاسبه حاشیه سود ناخالص مورداستفاده 
معیار که به درصد بیان می شود، برای مقایسه بازده تولید یک 
شرکت در طول زمان مفید است. مقایسه سود ناخالص از سالی 
گمراه کننده  به سال دیگر یا از فصلی به فصل دیگر می تواند 
درحالی که  یابد  افزایش  می تواند  ناخالص  سود  چون  باشد، 
حاشیه  آن سقوط می کند و این یک رونــد نگران کننده است 
که می تواند شرکت را به مشکل بیندازد. صــورت سود و زیان 
ــدارد کــه بــه  وســیــلــه ســرویــس  دهــنــده  هــای مــالــی نظیر  ــان اســت
می شوند،  آمــاده  ســازی  حسابداری  شرکت های  و  مؤسسات 

ممکن است سود ناخالص متفاوتی گزارش کنند.

اقتصاد به زبان ساده

گــذشــتــه  در هــفــتــه هــای 
ــای  ــورهــ ــشــ ــ ک و  ایــــــــــران 
بــلاروس،  قزاقستان، قرقیزستان، روسیه و ارمنستان در 
مراسمی در سن پترزبورگ موافقت نامه تجارت  آزاد را امضا 
کردند. این موافقت نامه پس از سه سال با حضور عباس 
علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت، که به نمایندگی 
از ایران در این مراسم حضور داشت، امضا شد که از طرف 
کشورهای  نخست وزیران  معاونان  نیز  اوراسیا  اتحادیه 
را  یادشده  موافقت نامه  اقتصادی،  اتحادیه  ایــن  عضو 

امضا کردند. 
اتحادیه اوراسیا یک بلوک اقتصادی متشکل از پنج کشور 
بــلاروس  و  قرقیزستان  قزاقستان،  روســیــه،  ارمنستان، 
است که با 1۸۳میلیون نفر جمعیت فعال و تولید ناخالص 
، دارای رتبه اول در تولید نفت،  داخلی 1900میلیارد دلار
رتبه دوم در تولید گاز و رتبه چهارم در تولید برق بوده و 
بــازارهــای سرمایه گذاری در جهان  پررونق ترین  از  یکی 

به شمار می آید. 
شــروع فعالیت این بلوک اقتصادی ژانویه 201۵ بود اما 

تحریم ها علیه ایران باعث شد تا تلاش های زیادی برای 
عقد قرارداد تجارت ترجیحی با اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
داشته باشد که در نهایت این تلاش ها در سال 2019 به 
نتیجه رسید. این قــرارداد روی ۸62 نوع کالا تعرفه های 

کمتری ارائه می کرد که ۵02 قلم آن شامل صادرات ایران 
به اوراسیا و ۳60 عنوان شامل واردات ایران از اوراسیاست.

گرچه با اجرای این توافق حجم تجارت ایران و کشورهای  ا
ــد قــابــل تــوجــهــی افـــزایـــش یــافــتــه و  ــا ح عــضــو اتــحــادیــه ت

 حتی در بازه زمانی 2019 تا 2020 حجم تجارت به بیش از 
کرونا و بسته شدن  ۸4 درصــد رسید اما با شــروع بحران 
مرزها، محدودیت های جدیدی برای صادرات به وجود 

آمد و این روند روبه رشد متوقف شد.

  مزایای تجارت ایران با اتحادیه اوراسیا 

در سال جاری حجم این تجارت روند مثبتی را تجربه کرد، 
اما بنا بر توافق های اولیه باید روند تعرفه های واردات و 
که قــرارداد  کــالا مشخص و دائمی می شد، چرا صــادرات 
ســال 201۸ بــه صــورت آزمــایــشــی منعقد شــده و قـــرار بود 
بعد از گذشت سه سال از اجــرای آزمایشی این همکاری 
مشترک، در صــورت موفقیت آمیز بــودن ایــن همکاری، 
طرفین برای دائمی کردن آن، روش مشخصی را وضع کنند 
در غیر این صورت این روند متوقف شود. براساس توافق 
اولیه، ایران به حدود ۳۸0 قلم کالای تولیدی در اتحادیه 
اوراسیا تخفیف تعرفه ای داد و در مقابل،  اتحادیه اوراسیا 
برای ۵02 قلم کالای ایرانی تخفیف تعرفه ای قائل شد که 
طرفین در مجموع به صورت مساوی، مبادلات اقتصادی 
را از تخفیف برخوردار کردند.کل تجارت ایران با اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا در سال گذشته بیش از ۳/2 میلیارد دلار 
بوده که از این میزان، 1/4 میلیارد دلار مربوط به صادرات 
ایران و 1/7 میلیارد دلار مربوط به واردات ایران از اتحادیه 
که  اقتصادیه اوراسیا بــوده اســت. بااین حال همان طور 
اشاره شد، انتظار می رود تا پنج سال آینده تجارت ایران با 
پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا بیش از پنج برابر شود و به 

1۸ تا 20 میلیارد دلار برسد.

  جزئیات دور جدید موافقت نامه تجارت آزاد

اجـــرای آزمایشی ایــن همکاری مشترک از ســه ســال به 
چهار سال رسید و این سال ها اثرات مثبت آن برای ایران 
که از  و پنج کشور دیگر بسیار آشکار بــود. بنابر اطلاعاتی 
موافقت نامه تجارت آزاد ایــران و اتحادیه اوراسیا منتشر 
کالایی در  شــد، طرفین تعرفه ها را بــرای ۸7درصـــد اقــلام 
مــبــادلات تــجــاری خــود بــه صــورت کامل حــذف خواهند 
کرد، اما 1۳ درصد دیگر کالاها در لیست منفی قرار دارند 
که هریک از طرفین یک لیست منفی تهیه  می کند؛ این 
ــرای یکی از طرفین،   کــه ب کالاهایی اســت  لیست شامل 
کالای حساس تلقی می شود و از همین رو تعرفه آن حذف 
گر برای  نخواهد شد؛ این موارد شامل کالاهایی است که ا
تعرفه آنها تخفیف در نظر گرفته شود، صنعت یا کشاورزی 
هر کشور در آن حوزه آسیب می بیند، از این رو، با هدف 
کــشــاورزی داخلی،  حمایت از ایــن بخش های صنعت و 

شامل تخفیف تعرفه نمی شوند. 

گروه اقتصاد

سیده راضیه طاهریان

»جامجم«مزایایوارداتوصادراتبااتحادیهاوراسیارابررسیمیکند

ی در منطقه خیز ایران برای تجارت 20 میلیارد دلار

آینده پیش روی موافقت نامه تجارت آزاد
ــرای توسعه تجارت  ب در ســال هــای گذشته تحریم ها هــمــواره مانعی 
ی پایدار برای توسعه  ون قاره ای مسیر خارجی کشور بوده اما تجارت در
این نوع تجارت اســت، چراکه از یک سو دست کشورهای غربی از این 
موافقت نامه کوتاه و از سوی دیگر بر مبنای منافع همه طرف ها تنظیم 
ــر تــجــارت اتحادیه  ی اسلپنف، وزی ــت. در همین راســتــا آنـــدر شــده اس
از امضای موافقت نامه تجارت  اوراسیا معتقد اســت: پس  اقتصادی 
آزاد ایران و این اتحادیه میزان تجارت دو طرف در گام نخست و در یک 
بازه زمانی پنج تا هفت ساله به ۱۸ تا ۲۰ میلیارد دلار در سال خواهد 

رسید. به گفته او با توافق نامه موقت، مبادلات دوجانبه با ایران 
در طول سه سال دوبرابر افزایش پیدا کــرده بود و اکنون با امضای 
موافقت نامه دائم می توان انتظار داشت میزان تجارت ایــران با این 
اتحادیه در مدت زمان کمی تا سقف ۲۰ میلیارد دلار در سال افزایش 
پیدا کند.این موافقت نامه از سطح دولت ها عبور کرده و بنگاه های 
و مــی تــوان انتظار  اقتصادی کشورها را درگیر کــرده اســت. از همین ر
تعرفه ای که  از تخفیفات  بهره مندی  با  داشــت شرکت های خصوصی 
وضــع شــده اســت، به سمت گرفتن سهم و جایگاه خــود در بازارهای 
ــرای کشور  ی زیـــادی ب زآور ونــد کــه ایــن مسأله ار بین المللی پیش بــر

به دنبال خواهد داشت.
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